

د نرسانو نړيواله ورځ

ژباړه: پروفيسر نور احمد فطرت

ليک: ډاکټر رمېش کمار

خپل ټول ژوند د انسانيت د خبرنېگري لپاره وقف کړم ؤ. د پاکستان د لومړي وزير نواب زاده لياقت علي خان تر او د يو نواب خاندان سره ؤ لېکن د هېواد په مينه کښې ده هر څه قربان کړل. د مرگ په وخت د ده څيري بنیان دا زباتوي چې ده د غريب اولس لپاره څه وئيل. هغه ئې ښکاره هم

په دولسمه مئ باندې نړيواله ورورولي د نرسانو نړيواله ورځ لمانځي. د دې ځانگړې ورځې موخه د نرسانو په انساني ټولنه کښې د هغوي د مقام ټاکنه ده. د افسوس ځانې دې چې نن مونږ د انسانيت د ملاتړ او چوپړ څخه نه صرف غافله شوي يو بلکې د نرستوب و باوقاره ځانگړې ته د



کړل د ده کورودانې بيگم رعنا د نرسنگ د پېشې د وقار د سر لوړۍ لپاره نه هيرېدونکي خدمتونه ترسره کړل. دې د قيام پاکستان څخه وروسته د کډوالو لپاره په جوړو شوو پنډغالو کښې د بې

احترام ورکولو څخه هم په خوند خوند پاتې شوي يو. د پاکستان د جوړېدو څخه تر نن ورځې پورې په دغه هېواد کښې داسې ډېر انسان خونبه او انسان دوسته تاريخي سړي تېر شوي دي چا چې

وسه ناروغانو د درملنې لپاره زورور اقدامات وکړل په دغه زمانه کېنې په پاکستانی روغتونونو کېنې د ښځینه نرسانو شمېر په نیشته حساب و د بیگم رعنا ذاتي هڅو د خلقو په عامه پوهاوي کېنې ستر رول ولوبولو او خلقو خپل ټولنیز تعصب شاته کړل او خپلو رویو ته ئې د سره کتنه وکړه. نن چې زمونږ په روغتونونو کېنې کومې نرسانې په نظر راځي دا د بیگم رعنا د سترو هڅو پایله ده. د دولسمې می وړخ د نوي نرسنگ د موسیسي د برطانیې د نرسن فلورنس نایت انگیل د کلیزې یا سالگرې وړخ ده او زما د دغه کالم مقصد د نرس فلورنس او رعنا لیاقت علي خان سره سره ټولو نرسانو ته د خراج تحسین وړاندې کولو څه وړاندیزونه کول هم دي.

نرس فلورنس په یویشتمه می ۱۸۲۰ میلادي کېنې د گلونو په ښار په فلورنس کېنې په یو جاگیرداره کورنۍ کېنې پېدا شوې وه. لېکن دې خپل ټول عمر د دوک وهیلي انسانیت په چوپړ کېنې تېر کړو. وئیل کېږي چې دا د دولس کلونو وه دا به دغه فکر نارامه کړې وه چې د یوې آسوده حالې شهزادګۍ لپاره د عېش او عشرت ژوند هلته جائزه نه دے چرته چې دنیا د رېږونو یاد تکلیفونو ځاله جوړه شوې وي. د دغه پوښتنو د ځواب په لټون (فلورنس) د عملي ژوند لپاره د نرسټوب د څانګې انتخاب وکړو. دې کېنې یوې پېغلې لپاره دا پریکړه په داسې حالاتو کېنې اسانه خبره نه وه چې په لوېدیږه کېنې هم د نرس

توب څانګه ډېره بده بلله کېدله. په دغسې حالاتو کېنې نه یواځې پېغلې فلورنس په دغه ازغنه او کړکیچنه شعبه کېنې قدم کېښودو بلکې دې په خپل ستر همت، باتوری او اخلاص سره داسې خدمتونه ترسره کړل چې نن گردې نړۍ د نرسنگ څانګې ته د درناوي په نظر سره ګوري. فلورنس د څلور دیرش کلونو په عمر کېنې خپل عالي خدمتونه د کریمیا په محاذ جنګ کېنې وړاندې کړل د ښاري اسانتیاؤ په نه شتون کېنې د جنګ څخه د متاثره شوو ناروغانو ته د طبي سهولتونو د ورکولو لپاره (فلورنس) د وس تر سرحده ودرېدله. د شپې چې به ډاکټرانو (درملن) آرام کولو نو فلورنس ډیوه په لاس کېنې و ناروغانو ته ودرېدله او هغوي ته به ئې زړه ورکولو. ټول عمر د انسانیت په چوپړ اخته فلورنس نایت انگیل د ۹۰ کلونو په عمر کېنې په دیارلسم اګست ۱۹۱۰ میلادي کېنې په پرسکونه انداز کېنې مړه شوه.

د فلورنس د ژوند کیسه نه یواځې زمونږ لپاره یو د رڼا څرک دے بلکې زمونږ لپاره یو لوئې هدایت او همت سبق هم دے. د دې څخه ښکاره کېږي چې د دوک وهیلي انسانیت د چوپړ لپاره ستا سره صرف یو دردمن زړه کافي نه دے بلکې په داسې یو حساس ځانې کېنې عملي هڅې باید په کار واچول شي. دلته نو تاته پکار ده چې د ټولني نادودي او پوچې خبرې وزغمي او خپل ځان د یو ستر هدف ته ورسوي. خدمت یا چوپړ یو

داسې ستر عمل د چې نن د سل کالو نه تېرېدلې باوجود د فلورنس ياد په څلور کونجه پيښې کښې شته.

د ملگرو ملتونو د يو راپور سره سم په نړۍ کې د دوو کروړو څخه زياتې نرساني د دنيا په بېلابېلو هسپتالونو کې خدمت ترسره کوي. د عالمي اداره صحت د اعداد او شمار مطابق په دنيا کې زياتې نرساني په امريکه کې شته. نن په بدختۍ سره په پاکستان کې د نرسوتوب څانگه دغه ډول د سماجي امتياز ښکار ده د فلورنس په زمانه کې چې اروپا کې وه. په دغه سلسله کې مونږ ته د خپلې ټولني د مائينډ سيټ يا ذهني رويې د بدلولو لپاره د بيگم رعنا رنگه سترې ښځې يو کمه محسوسوؤ زه پوښتنه کوم باوجود د دغه امرن چې د بهترينه نرسنگ يا نرسوتوب پرته د علاج او معالجه بهترينه اسانتياوي ورکول په هيڅ ډول ممکنه يا شوني نه دي نو اخر مو بد ولې په ښځينه نرسنگ کې کار کول (نوکرې کول) بدولو زموږ ټولنيزه الميه دا ده چې کله زموږ د کورونو ښځې (د ناچورتيا په وخت کې) په روغتون کې داخلې شي. نو دلته زموږ د ټولو دا کوشش وي چې د دوي درملنه دې د ښځو نرسانو په ذريعه وشي. د ژوند او مرگ په کشمکش کې د اخته ناروغ لپاره نرم گفتاره زړه راښکونکې او په اخلاص سره د چوپړو وهونکي نرس وجود د نا اميدي (ناهيلى) په تياره کې که يو د رڼا څرک نه وي نو څه دي؟

لېکن مونږ دلته په خپل هېواد کې د خپلو ښځو د نرس جوړولو سوچ هم نه شو کولې بلکې په مونږ کې چې کومه جينۍ يا ښځه د دغه عزتناکې پېښې يا دندې د خپلولو اظهار هم وکړي مونږ د هغې د خولې بندول د خپلې کورنۍ د غيرت تقاضه گڼو. زموږ د بې قدرې او پر تډليل باندې د ولاړو رويو څخه نن زموږ نرساني قدم په قدم باندې د معاشيت او ټولنيز مسئلو سره لاس او گريوان دي. د ډاکټر د څښم نه علاوه په ډېرو ځايونو کې نرسه د مريض يا ده غه د خپلوانو لخوا د جسماني تشدد سره مخامخ کېږي. نرساني يا نرسې هم لکه زموږ د هېواد ډاکټران په روغتون کې اوږدې دورانيې يا ډيوټياني تېروي بلکې د اضافي معاش پرته د بېرني حالاتو په وخت کې ښځينه نرسې تر ماسپښينه ان تر ماښامه په خدمت اخته وي. په پاکستان کې گرانۍ په دغه دور کې يوه نرسه په کمه تنخوا معاش باندې په يو وخت کې په ډېرو روغتونونو کې په کار کولو باندې مجبوره ده. البته په شخصي هسپتالونو کې د ښځو نرسانو د استحصال شکايتونه خولا نور دي چې په ټولنيزو رويو کې ښه والې اړين دي هلته په لوړه کچه د نرسنگ څانگه د حکومتي توجې مستحقه ده. د رسنۍ (ميډيا) د اطلاعاتو مطابق په سرکاري روغتونونو کې په خاص ډول په اپريشن تهپټر (چرې چې عمليات کېږي دې ته اپريشن تهپټرز وائي) او په ايمرجنسي وارډز

کښې د نرسانو مطلوب تعداد ډېر کم دے. د لويې مختاتي اندازې مطابق په پاکستان کښې د روزل شوو نرسو شمېر د اویا زره څخه کم دے. په ټول هېواد کښې د نرسنگ د تعلیم او تربیت دغه ډول د نړیوال معیار د اعلیٰ تعلیمي ادارو ډېر ضرورت محسوسېږي دلته باید زموږ نرسې د نړۍ د تربیه شوو نرسانو څخه هم ډېر څه زده کړي. د پاکستان د نرسنگ کونسل سره سم په هېواد کښې د نرسنگ په څانګه کښې د ډپلومي او د بري لیک (ډګري) د پروګرام د وړاندې کولو ادارو شمېر صرف پینځه دے. په دغه حواله سره د پاکستانی نرسانو لپاره د باندې هېوادونو د سکالرشپ (سرکاري وظیفه) فیلو شپ (فیلو شپ هم سرکاري وظیفه ده) او د پروفیشنل تبادلې (د نوکری بدلېدلو ته وائي) د پروګرامونو د جوړولو هم ډېره اړتیا شته. د سماجي امتیاز یا فرق، نا انصافي او داسې نورو بدو رویو مظاهره هم د نرسو پر ښه کارکردګۍ اثر غورځوي. لېکن یوه ذمه واره او فرض پېژندونکې نرسه باید د فلورنس نائټ انګیل د ژوند کیسه ومخته کېږدي او زموږ د هېواد نرساني باید پوهه شي چې په ژوند کښې د دوکي انسانیت د خدمت پرته بل خدمت نشته. او حقیقي سکون هم په حقیقي چوپړ کښې شته. نو زه زما د هېواد نرسو ته په ډاګه وایم چې تاسو حوصله ولری په دغه سخت کړاجنه زوروره دنده کښې پر تاسو بې شمېره ستونزې راتلې شي

لېکن یوې نرسې ته پکار ده چې د صبر او زغم لمن ایله نه کړي. زه د نرسو یا د نرسانو په نړیواله ورځ د فلورنس، بیګم رعنا او نورو لویو چوپړ وهونکو نرسانو ته د خراج تحسین وړاندې کولو سره ناروغانو او د دوي خپلوانو ته یو عرض وړاندې کوم گوری که تاسو چیرې د یو نرسې سره نن یعنی په دولسمه می ملاوېږئ نو هغه ته هیڅي نرسنگ دے یا په خیر د نرسو ورځ ووايئ او د دوي په لور او سترو خدماتو دوي ته سلام واقعي سلام وړاندې کړئ. ولې چې د درملن یا ډاکټر سره اوږه په اوږه د ناروغ خدمت کولو والا زړه پورته کولو والا د پیچ کاری لگولو والا غږ که یا ډرپ لگولو والا په اپریشن تهیتر کښې د طبي ساز و سامان نیولو والا نرسه هم دومره د درناوي وړ ده څومره چې زموږ د هېواد یو قامي وطنوال ډاکټر او داسې نور.....

زه یو وړاندیز وړاندې کوم چې حکومت پاکستان دې پر ایالتي او قامي سطح باندې چوپړ وهونکو نرسو ته د کلني نرسنگ ایوارډ یا انعام انعقاد هم وکړي په دې کار سره به د دغه معززه پېشې یا دندې سره وابسته نرسانو ته زموږ په ټولنه کښې په ښه نظر وکتل شي او دوي به په دغه پاکستاني ټولنه کښې یو باوقاره او د قدر وړ ځاني پیدا کړي.

